
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N°   6   del   16/01/2023

Oggetto:  Approvazione  avviso  di  manifestazione  d’interesse  per  individuazione  dei  componenti  del
Comitato Scientifico non appartenenti al Servizio Sanitario Regionale.

Struttura Proponente   Direzione Amministrativa
 

 

Responsabile del procedimento: Direttore Amministrativo

Estensore       

 Allegati n. 1

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal   16/01/2023     

Pubblicato a norma di Legge il     16/01/2023

Inviato al Collegio Sindacale il      16/01/2023 
      

IL DIRETTORE GENERALE

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 -
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022 

Pag. n.  1    Delibera  n.   6      del   16/01/2023



Visti:
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e

successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio,

la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;
- la  Delibera  GRT n.  490  del  7  maggio  2018  di  parere  favorevole  sullo  statuto  e  regolamento

dell’ISPRO;
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7

maggio 2018 sopra menzionata;
- la  Delibera DG ISPRO n.  277 del  11 ottobre 2021 con la  quale  è stato modificato lo  Statuto

dell’Ente, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati
con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  150  del  31/05/2018 e  già  modificati  con  Delibera  del
Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020;

Premesso che l’art. 9 della Legge Regione Toscana n. 74 del 14/12/2017, recante “Disciplina dell’Istituto
per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)” prevede la nomina di un organismo con funzioni con-
sultive e di supporto tecnico scientifico all’attività clinica e di ricerca, composto da un coordinatore scien-
tifico, che lo presiede, e da sei componenti con documentata competenza scientifica in ambito oncologi-
co, di cui tre appartenenti al servizio sanitario regionale;

Dato atto che, ai fini dell’individuazione dei tre membri non appartenenti al Servizio Sanitario Regionale,
il comma 4 del sopra richiamato art. 9 attribuisce specifica competenza in capo al Direttore Generale di
ISPRO, mentre è rimessa alla determinazione del Comitato Strategico dell’organismo di coordinamento
della rete oncologica regionale, di cui all’articolo 17 della medesima Legge Regionale, la decisione in meri -
to alla designazione dei restanti tre componenti appartenenti al servizio sanitario regionale;

Richiamato il comma 7 del già citato art. 9 della Legge Regione Toscana n. 74 del 14/12/2017 che, ai
fini del trattamento economico dei membri del Comitato Scientifico di ISPRO non appartenenti al Servi -
zio Sanitario Regionale, stabilisce che ad essi “… spetta il solo rimborso delle spese sostenute per le funzioni connes-
se alle attività del comitato scientifico. Il rimborso delle spese ai componenti del comitato scientifico che non sono dipendenti
del servizio sanitario regionale, comprensivo anche del rimborso per l'utilizzo del mezzo proprio secondo le modalità stabilite
dalla normativa nazionale vigente, è corrisposto dall’ISPRO nella misura prevista per i dirigenti dell’ISPRO …”

Ravvisata l’opportunità  di  procedere  all’individuazione  dei  componenti  esterni  al  Servizio  Sanitario
Regionale all’esito di una manifestazione di interesse, volta a garantire la più ampia partecipazione di
esperti del settore, a garanzia del miglior esito della conseguente procedura di nomina e costituzione
dell’organismo di che trattasi;

Dato atto dell’avviso di selezione, Allegato A) alla presente deliberazione a formarne parte integrante e
sostanziale,  che  disciplina  l’iter  dell’individuazione  dei  soggetti  idonei  alla  costituzione  del  Comitato
Scientifico di ISPRO;

Ritenuto di pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse sul sito Istituzionale dell’Istituto per la
durata di 15 (quindici) giorni a far data dall’esecutività del presente atto;

Rilevata la  legittimità  e  la  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento;

Pag. n.  2    Delibera  n.   6      del   16/01/2023



Preso atto della  sottoscrizione del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario,  ciascuno per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama:

1. Di approvare l’avviso di  manifestazione d’interesse per l’individuazione  dei  tre componenti
esterni al Servizio Sanitario Regionale, allegato A) alla presente deliberazione a formarne parte
integrante  e  sostanziale,  che  saranno chiamati  a  costituire  il  Comitato  Scientifico  di  Ispro,
unitamente al Coordinatore Scientifico ed agli  ulteriori  tre membri,  appartenenti al Servizio
Sanitario Regionale e designati dal Comitato Strategico dell’organismo di coordinamento della
rete oncologica regionale;

2. Dare atto che, all’esito della procedura, disciplinata nell’allegato di cui al precedente punto 1., il
Direttore Generale dell’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica, procederà
all’individuazione  dei  componenti  del  Comitato  Scientifico  non  appartenenti  al  Servizio
Sanitario  Regionale,  scegliendoli  all’interno  della  lista  di  idonei  formulata  dall’apposita
Commissione;

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e s.m.i., onde permettere la più celere costituzione ed operatività
del  Comitato Scientifico di  ISPRO, di  cui  all’art.  9  della  Legge Regione Toscana n.  74  del
14/12/2017;

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.
Toscana n. 40/2005, contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo
Istituto.

  IL DIRETTORE SANITARIO                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     
        Dott. Roberto Gusinu                            Dott. Enrico Volpe

 

                                 IL DIRETTORE  GENERALE   
   Avv. Katia Belvedere

Pag. n.  3    Delibera  n.   6      del   16/01/2023



Elenco degli Allegati:

Allegato A) : Invito a presentare manifestazione di interesse per l’individuazione dei componenti del 
Comitato Scientifico, di cui all’art. 9 della L.R.T. n. 74 del 14 Dicembre 2017, non appartenenti al Servizio 
Sanitario Regionale

Pag. n.  4    Delibera  n.   6      del   16/01/2023



STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:

► S.S. Risorse Umane
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche

Pag. n.  5    Delibera  n.   6      del   16/01/2023



INVITO A PRESENTARE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER  
L’INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DEL COMITATO SCIENTIFICO, 

DI CUI ALL’ART. 9 DELLA L.R.T. n. 74 DEL 14 DICEMBRE 2017, NON 
APPARTENENTI AL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 

 
 

In esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. ______ del  __/__/____ l’Istituto per lo Studio, 
la Prevenzione e la Rete Oncologica (ISPRO) promuove una manifestazione di interesse per 
l’individuazione dei componenti del Comitato Scientifico, esterni al Servizio Sanitario Regionale, di cui 
all’art. 9 della L.R. n.74/2017. 
  
Compiti richiesti al Comitato Scientifico: 
 
Il Comitato Scientifico, cui sono demandate, in generale, le funzioni consultive e di supporto tecnico 
scientifico all’attività clinica e di ricerca, promuovendo il trasferimento degli esiti della stessa e dei processi 
di innovazione nella pratica clinico-assistenziale, svolge, in particolare, i compiti previsti dall’art.9, comma 
1, della L.R. n.74/2017. 
 
Requisiti richiesti ai Componenti: 
 
Ai sensi dell’art.9, comma  2 della L.R. n.74/2017, ai componenti del Comitato Scientifico è richiesta una 
documentata competenza scientifica in ambito oncologico. 
Il presente avviso è rivolto esclusivamente a soggetti che, alla data della presentazione della domanda, non 
abbiano alcun rapporto di dipendenza con Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale. 
In particolare, al fine di procedere alla individuazione dei tre membri esterni al Servizio Sanitario Regionale, 
saranno valutati con particolare specificità i seguenti elementi: 

• Esperienza nelle tematiche inerenti alle reti oncologiche; 

• Esperienza in organizzazione dei percorsi oncologici, con particolare riferimento al trasferimento nella 
pratica clinica delle nuove acquisizioni scientifiche; 

• Esperienza nella ricerca di base, clinica e preclinica; 

• Esperienza in campo epidemiologico ed in tecniche di valutazione; 

• Esperienza in modelli di organizzazione e di governance; 
 
Durata e compenso: 
 

I componenti del Comitato Scientifico esterni al Servizio Sanitario Regionale restano in carica per tre anni 
dall’insediamento dell’organismo.  
 
Ai componenti del Comitato Scientifico spetta il solo rimborso delle spese sostenute per le funzioni 
connesse alle attività espletate. Il rimborso delle spese, comprensivo anche del rimborso per l’utilizzo del 
mezzo proprio secondo le modalità stabilite dalla normativa nazionale vigente, è corrisposto dall’ISPRO 
nella misura prevista per i propri dirigenti. 

 

Presentazione della manifestazione di interesse. 

La domanda di partecipazione, redatta in carta libera deve essere indirizzata al Direttore Generale 
dell’ISPRO – Ufficio Protocollo – Via Cosimo il Vecchio 2 – 50139 Firenze. 



Le domande dovranno pervenire tassativamente entro le ore 12.00 del ________, a pena di esclusione, per 
effetto della pubblicazione del presente avviso sul sito internet aziendale e nell’Albo Ufficiale dell’Istituto 
avvenuto in data __/__/____ 

Le istanze dovranno pervenire secondo le seguenti modalità: 

-  a mezzo raccomandata a./r.; sulla busta è necessario riportare la dicitura: “Componenti Comitato 
Scientifico - manifestazione d’interesse”;  

-  mediante Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo: ispro@postacert.toscana.it, secondo 
quanto previsto dall’art. 65 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. Nell’oggetto della mail è necessario 
riportare la dicitura: “Componenti Comitato Scientifico - manifestazione d’interesse”. La validità della 
trasmissione è subordinata all’utilizzo di casella di posta elettronica certificata PERSONALE. La 
domanda, debitamente sottoscritta, deve essere allegata in formato PDF, inserendo preferibilmente 
gli eventuali allegati tutto in un unico file; 

- mediante consegna diretta all’ufficio Protocollo dell’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete 
Oncologica – Via Cosimo il Vecchio n. 2 – 50139 Firenze, dal lunedì al venerdì nella fascia oraria 
9.00-15.00; sulla busta è necessario riportare la dicitura: “Componenti Comitato Scientifico - manifestazione 
d’interesse”. 

 
La domanda deve essere sottoscritta, pena esclusione dalla selezione. 
 
Gli interessati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 

 
a) cognome, nome, data e luogo di nascita, residenza, recapito telefonico ed indirizzo di posta 

elettronica; 
b) cittadinanza; 
c) il comune di iscrizione nelle liste elettorali, ovvero i motivi della non iscrizione o della cancellazione 

dalle liste medesime; 
e) le eventuali condanne penali riportate e procedimenti penali in corso; 
f) i titoli di studio posseduti, con indicazione della data e denominazione completa degli istituti in cui i 

titoli stessi sono stati conseguiti, nonché tutti i requisiti di ammissione richiesti dal presente Avviso. 
In caso di titolo conseguito presso Università Straniera dovranno essere indicati gli estremi del 
decreto di riconoscimento del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca ai sensi delle 
norme vigenti; 

g) indirizzo di posta elettronica/fisico al quale devono, ad ogni effetto, essere inviate tutte le 
comunicazioni relative al presente avviso. 

 

L’Istituto non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta 
indicazione del recapito da parte del candidato o da mancata o tardiva comunicazione di cambiamento 
dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a 
fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore. 

Ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. n.445/2000, non è richiesta l’autenticazione della firma in calce alla 

domanda; in caso di invio tramite servizio postale e PEC deve essere allegata fotocopia non autenticata di 

un valido documento di identità del sottoscrittore. 

 
 
 



Documentazione da allegare o autocertificare. 
 

Alla domanda di partecipazione all'avviso gli interessati devono allegare in carta libera i seguenti documenti 
ovvero rendere dichiarazione sostitutiva relativa a stati, fatti e qualità personali: 

- Curriculum formativo e professionale redatto in carta semplice datato e firmato;  
- Ogni altro titolo che l'interessato ritenga opportuno presentare ai fine della valutazione. 

 

I candidati potranno avvalersi della facoltà prevista dal DPR n.445/2000 relativa all’autocertificazione. 

Si precisa che in caso di dichiarazione sostitutiva di certificazioni da rendere nei modi previsti dalla legge 
con particolare riferimento a quanto previsto dal D.P.R. 445/2000, art. 46, relativa a requisiti di ammissione 
e/o titoli che possono dar luogo anche a valutazione, gli interessati sono tenuti a specificare, con esattezza, 
tutti gli elementi ed i dati necessari. 

Tutte le dichiarazioni sostitutive di certificazione e tutte le dichiarazioni di conformità all'originale di 
fotocopie di documenti o fotocopie di pubblicazioni devono essere sottoscritte  dagli interessati e devono 
essere corredate dalla fotocopia di un documento di identità. Per quanto concerne tali dichiarazioni è 
sufficiente apporre in calce o in allegato alla copia del documento di identità la seguente dicitura: 

"Il sottoscritto (cognome e nome), consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, 
di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, nonché della 
decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione 
non veritiera, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle 
dichiarazioni rese (art. 75 D.P.R. n. 445/2000), dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi degli articoli 
46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, che ogni dichiarazione resa risponde a verità e che le fotocopie allegate alla 
domanda di partecipazione all'avviso pubblico sono conformi all'originale in suo possesso". 
 

Ai sensi del D.Lgs. n.196/2003 e dal DPGR 2016/679 il trattamento dei dati personali raccolti, anche con 
l’ausilio dei mezzi informatici, è finalizzata allo svolgimento della procedura e all’eventuale instaurazione e 
gestione del rapporto contrattuale. 

La comunicazione dei dati ad altri soggetti pubblici e ai privati verrà effettuata in esecuzione di obblighi di 
legge, di regolamento e per lo svolgimento delle funzioni istituzionali ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 
n.196/2003 e dal DPGR 2016/679 e dalle ulteriori disposizioni integrative. 

 

Modalità di accertamento della qualificazione professionale. 

 
L’accertamento dei requisiti richiesti, della qualificazione professionale e delle competenze degli aspiranti, 
sarà effettuato da una Commissione, costituita dal Coordinatore Scientifico, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Amministrativo. 
 

La Commissione sottoporrà le candidature ad una verifica, mediante valutazione dei curricula e della 
documentazione presentata, tenendo conto, in particolare: 

• Esperienza nelle tematiche inerenti alle reti oncologiche; 

• Esperienza in organizzazione dei percorsi oncologici, con particolare riferimento al trasferimento nella 
pratica clinica delle nuove acquisizioni scientifiche; 

• Esperienza nella ricerca di base, clinica e preclinica; 

• Esperienza in campo epidemiologico ed in tecniche di valutazione; 

• Esperienza in modelli di organizzazione e di governance; 
 



Qualora la Commissione lo ritenesse necessario, provvederà all'effettuazione di un colloquio; in tal caso, la 
data e l'ora del colloquio verranno comunicate ai candidati tramite pubblicazione sul sito dell’ISPRO 
Sezione “Avvisi e Selezioni Pubbliche” (https://www.ispro.toscana.it/avvisi-selezione) almeno 3 giorni 
prima dell'effettuazione dello stesso.  Tale comunicazione vale quale notifica ai candidati a tutti gli effetti di 
legge. Pertanto, i candidati che hanno presentato manifestazione di interesse e che non hanno ricevuto 
comunicazione di esclusione sono tenuti a presentarsi nel luogo indicato muniti di valido documento di 
riconoscimento.  
Si fa presente che la mancata presentazione nel giorno, nell'ora e nel luogo indicati comporta l'automatica 
esclusione.  
 
La Commissione, sulla base della valutazione comparativa dei curricula presentati, ed eventualmente 
mediante il colloquio sopra citato, propone al Direttore Generale un elenco di idonei, fra i quali individuare 
i tre componenti esterni del Comitato Scientifico. 
 
Tutela della privacy: 

I dati dei quali l’ISPRO entra in possesso a seguito del presente avviso verranno trattati nel rispetto del 
Regolamento UE n. 2016/679 e del D.lgs. 196/2003 e s.m.i.. Il trattamento dei dati personali raccolti è 
finalizzato allo svolgimento della sola procedura selettiva e all’eventuale instaurazione e gestione del 
rapporto, ed avverrà nel rispetto del segreto d’ufficio e dei principi di correttezza, liceità e trasparenza, 
secondo le modalità stabilite dalla suddetta normativa. Il titolare del trattamento dei dati è il rappresentante 
legale dell’ISPRO. 

 

Responsabile della procedura ai sensi della Legge n.241/90: 

Il responsabile del procedimento è individuato nella figura del Direttore Amministrativo di ISPRO.  

ISPRO si riserva, ad insindacabile giudizio del Direttore Generale, la facoltà di modificare, prorogare, 
sospendere o revocare il presente avviso qualora ricorrano motivi di pubblico interesse o per effetto di 
disposizioni di legge, senza che per i partecipanti insorga alcuna pretesa o diritto. 

 

Per eventuali chiarimenti o informazioni, gli aspiranti potranno rivolgersi alla Segreteria della Direzione 
Amministrativa Tel 055-32697830 / 055-32697993, Email: segreteria.direzione@ispro.toscana.it.    

           

 

    IL DIRETTORE GENERALE 
(Avv. Katia Belvedere) 

 


	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
	DELIBERA

		2023-01-16T12:42:49+0100
	ENRICO VOLPE


		2023-01-16T12:43:53+0100
	ROBERTO GUSINU


		2023-01-16T12:44:49+0100
	KATIA BELVEDERE




